
 ROMANIA  
JUDETUL VASLUI  
CONSILIUL LOCAL BĂCANI 
COMUNA BĂCANI 
 

   HOTĂRÂREA NR.  din 19 din 26.02.2026 
Privind trecerea din domeniul public  în domeniul privat al comunei BĂCANI  a unor 

imobile , teren pasune 

 

 

Având în vedere:  
-Referatul de aprobare al Primarului comunei BĂCANI, înregistrat sub nr. 37/20.02.2026 

privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al comunei BĂCANI a imobilelor-

pasune   
-Raportul comun al compartimentelor de specialitate înregistrat sub nr.38 din 20.02.2026      

In conformitate cu prevederile:   
-art.129 alin.2 lit.c), art.361 alin.2 – alin.4 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

În temeiul art.art.129 alin.2 lit.c), art.361 alin.2 – alin.4 coroborate cu art. 139 alin.3 
lit.g) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ; 
 
 

                CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BACANI , JUDETUL VASLUI 

HOTĂRĂȘTE: 
    

        Art.1.  Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al comunei BĂCANI  

imobilele teren pășune, înscrise în CF nr.74259- 37591 mp,  CF nr.74260 – 39880 mp,  CF 

nr.74305 - 11389 mp, CF nr.75293 – 62855 mp , CF nr.75970 – 20025 mp , conform anexei 

care face parte integranta din prezenta hotarare.  
Art.2. Prezenta hotărâre poate fi contestată în condițiile Legii nr.554/2004 – legea 

contenciosului administrativ, modificată și completată. 

Art.3. Se încredinţează cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri Primarul 

comunei BĂCANI prin aparatul de specialitate. 

         Art.4. Secretarul comunei BĂCANI va comunica prezenta hotărîre: Primarului comunei 
BĂCANI, Compartimentelor financiar-contabil, urbanism Instituției Prefectului –Județul  

VASLUI,  va fi adusă la cunoștiintă publică prin afișare. 
 

 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                                                                                      

CONSILIER LOCAL         

                       BUHUȘ MARIAN 

        CONTRASEMNEAZA PENTRU  LEGALITATE  

                              SECRETAR GENERAL, 

                          BANCIANU ALINA   MIHAELA                                                                                                                                                                                                                   

                                                                                                                             

 

 

 

 

 

 

 
 


